rantía de hipoteca especial y expresa, y otro de anticresis, rela- 
tivo á la misma finca que se daba en hipoteca. Conforme al 
primer contrato, fundamento del otro, Tobar daba en préstamo 
á Rubiano, por el término de dos años, contados desde el veinti- 
séis _de ·Mayo del mismo año, la suma de dos mil cuatrocientos 
pesos ($ 2,400) al interés del uno. por ciento mensual, por los 
dos años, y de uno y medio por ciento mensual; en caso de 
prórroga ó demora en el pago ; y para seguridad del pago del 
principal y sus intereses y costas de cobranza, Rubiano hipote- 
caba una casa de su propiedad, aun no acabada de edificar, cuya

[...]

cientos cuarenta y cinco pesos sesenta centavos ($ 445-60 centa, 
vos). Por esta suma quedó trabada la ejecución, y como Rubiano 
no presentase más bienes que la casa hipotecada, ésta fué em- · 
bargada, y su .avalúo, establecido por peritos y -aprobado por ·. 
el Juez, se fijó en la suma de cuatro mil quinientos pesos 
($ 4,500). · .' . 

Alcanzó á demorarse e\',ta, e;iec\.,ci.&n. lo 'm,,s\.a.nte, cerca' de dos 
años, para que Tobar Ibáñez, una vez cumplido el plazo de dos 
años relativo al préstamo hipotecario, añadiese. á su primera 
.acción, la personal, á que se refieren los cuadernos I y II de l��

[...]

brece pesos setenta y cinco centavos ($ 113-'75 cs.), y sus inte. 
reses, computados al seis por ciento anual, desdé el día veiu. 

. tiséís de J ulio de mil ochocientos ochenta y tres. 
En tercer lucrar el crédito hipotecario de J o1,é María Tobar "' ' Ibáñez de dos mil cuatrocientos pesos ($ 2,400) y sus intereses, 

computados, sezriu la esoritura, asi : del veintiséis de Mayo de 
mil ochocientosº ochenta y tres al veintiséis de Mayo, exclusive, 
de mil ochocientos ochenta y cinco, al uno pQr ciento mensual , 
y de la, segunda fecha en adelante, al uno y medio por ciento

[...]

-u hija ( f's-·.riturn de fojas ll y 12 del cuaderno V), por haber 
cancelado la hipoteca. que en favor de ella estaba constituída, 
confesando haber recibido las cantidades que pertenecían al 
dicho peculio. 

Y, E:n quinto lugar, el crédito reconocido á favor de José 
María Tobar Iháñez. de cuatrocientos cuarenta y cinco pesos se; 
senfa centavos ($ 445-60 cs.), calificado y reconocido legal- 
mente, por perjuicios causarlos por Florentino Rubiano, por no 

_ haber dado cumplimiento al contrato de anticresis. 
Todos estos créditos se pagarán por su orden, con el pro. 

dueto· de la finca embargada, salvo que legalmente se denuncien